herbe: ne repentin⁹ interit⁹ ſuperueniat: magno ſtu dio medici mādata ſeruarem⁹. Nunc aut ſaluatore admonēte ebrietate & crapulā & curas ſeculi eē cauēdas: his ſanciari & ſumi nō timēt: qui fidē quā medici dictis p̄bet: oñi verbis p̄bere cōtēnūt.

¶ Erat aut dieb⁹ docēs in templo: noctib⁹ vero exiēs morabat in mōte qui vocat oliueti. Et ois ppl̄s mancabat ad eū in templo audire eum.

BED. Que verbis p̄cepit domin⁹ ſuis ſfirmat exemplis. nam qui nos ante iudicis aduentū & ier tū ſinguloꝝ exitū ad vigilādū hortat⁹ eſt & oꝝādū: & ip̄e imminēte tempe paſſiōis ſue doctrine vigilis & p̄cipib⁹ inſtat. vnde dicit⁹: Erat aut dieb⁹ docēs in templo. In quo ſuo exemplo inſinuat h̄ eſſe digne deo vigilare: vel dicto vel facto p̄mis viā veritatī oſtēdere. **CIRYL.** Que aut erat que docebat: niſi tranſcēdētia cultū legis inſtabat. n. temp⁹ quo ce bebat ymbra in veritate trāſſormari. **THEO.** La cuerūt aut euāgeliste pleraq; documētōū chriſti: q̄ cum per triennū fere p̄dicauerit: documēta eius q̄ conſcripſerūt: dicit aliquis vix ad vni⁹ diei ſmonez ſufficere. Ex plurib⁹ ergo pauca deſcribētēs: dederūt nobis quēdā guſtū dulcedinis doctrine ip̄i⁹. Qñ dit autē nobis domin⁹ q̄ oporteat noctū & quiete alloqui deū: & in die p̄deſſe hominib⁹: & colligere q̄ dem in nocte: diſtribuere vero collecta in die. vnde ſubditur: Noctib⁹ vero exiēs morabat in monte q̄ vocatur oliueti. Non quaſi opus habēs oꝝōne: ſed ad exemplū dādum hoc egit. **CIRYL.** Quia vero eloquiū eius in poteſtate erat: & poteſtate trāſſe rebat in ſpiritale cultum que per moyſen & p̄pbe tas tradita fuerāt in figuris: popul⁹ eum audi⁹ au diebat. vnde ſequit⁹: Et omnis popul⁹ mancabat. i. mane venire accelerabat Ad eū in templo audire eum. Populo autē ante lucanū veniētī ad eum cō grūuerat dicere: De⁹ de⁹ meus: ad te de luce vigilo.

BEDA: Myſtice autē & nos cum inter p̄ſpera ſobrie & pie & iuſte cōuerſamur: dieb⁹ in templo no cemus: quia formā boni operis fidelib⁹ p̄bet: eſt: co ctibus vero in mōte oliueti moramur: quia in tene bus anguſtiarū ſpirituali conſolatōe respiram⁹: & ad nos quoq; popul⁹ manicat: cum vel diſcuſis operi bus tenebrarū: vel cunctis nebulis p̄ſcurarū nos imitantur. **CA. XXII.**

¶ Appropinquabat aut dies fe ſtus azimozū qui dīr paſcha Et querebāt p̄ncipes sacer dotū & ſcribe: quomodo ieſū inter ficerēt: timebant uero plebez.

CHRY. Umbra noſtroꝝ fuerūt ſeſta iudaica: et iō ſi q̄ſueris a iudeo de paſcha & azimō: nil magni p̄feret: mēozās liberatōem ab egypto. Si q̄s aut a me q̄ſerit: nō audiet egyptū nec pharaonē: ſed abſo lutōez erroꝝ & tenebrarū diabolū: p̄ moyſē ſ; p̄ filiū dei. **GLO.** Ad e⁹ paſſiōez enarrādā accedēs euang gelista p̄mittit de figura dicens: App̄: ep̄: curabat autem dies feſtus azimozū qui dicitur paſcha.

BED. Pascha quidē hebraice dicitur p̄phase. non a passiōe: sed a transitu nominat: eo quod exterminator vidēs sanguinē in forib⁹: nisi felicitari p̄raserit: nec p̄ciserit p̄mogenita eoz. **Uel** ipse domin⁹ p̄bēs auxilium populo suo desup ambulauit. **Doc** autē inter pascha ⁊ azima distat: quod pascha ipse sol⁹ dies appellatur: in quo agn⁹ occidebat ad vespam: hoc ē. xiiij. luna p̄mi mensis. xv. autē luna quā egressus est de egypto: succedebat festiuitas azimoz: septē dieb⁹: vsq; ad vicesimā primā diē eiusdē mensis: vnde euāgelij scriptura indifferēter vnū p̄ alio ponere solet: vnde hic dicit dies azimozū qui dicit pascha. **Significat** autē p̄ mysteriū quod christ⁹ semel p̄ nobis passus: p̄ totum temp⁹ hui⁹ seculi quod septē dieb⁹ agit in azimis fraternitatis ⁊ veritatis p̄cepit eū viuēdū. **CHRY.** p̄cipēs autē sacerdotū nefarias res tractāt ī festo vnde sequit: **Et** quē. p̄n. sacer. ⁊ scri. quō iē. inficerēt **Moses** quē vnū p̄cepit esse p̄ncipē sacerdotū: ⁊ illo defuncto creati alij. **Tūc** vō cū incipēt iudaici nō dissolui: multi erāt p̄ncipes sacerdotū annuati creati. **Di** ergo volētes iesum occidē nō metuūt diuina: ne. scilicet tpe sacro mai⁹ incurrāt pcti cōtagiū: s; reb⁹ timēt humana. vnde sequit: **Time**. xv. plebem **BED.** Nō quē seditōem metuētes: s; cauētes ne auxilio ppli de suis manib⁹ tollēt. **Hec** autē ante biduū pasche cōgregatis eis in atrio caph̄e matthe⁹ acta attestatur.

Intrant autē sathanas in iudā quod cognouerat scharioth: vnus de duobus deci: ⁊ abiit ⁊ locut⁹ ē cū p̄ncipib⁹ sacerdotū ⁊ magistratib⁹ quē admodū illū traderet eis. **Et** gauisi sūt: ⁊ pacati sunt pecuniā illi dare. **Et** spopōdit. **Et** querebat oportunitatē: ut traderet illū sine turbis.

THEO. Quia dicitur est quod p̄ncipes sacerdotū quē hāc modū quo interficiētes iesum nullū incurrēt p̄ciliū: sequēter mod⁹ qui eis occurrit narrat cum dicit: **In**trauit autē sathanas ī iudā. **TYTVS.** In iudā sathanas intrauit: nō impellēs: sed patulū inueniēs hostiū. nā oblit⁹ ois quod viderat: ad solā auariciam dirigebat intuitū. **CHRY.** **Donit** autē ei⁹ cognōmē sathanas: **Qui** cognouerat scharioth. **Erat** enī alij iudas. **TYTVS.** **Subdit** autē: **Un⁹** de duobus deci. **Nam** numerū adimplebat: nō autē frungebatur aplica dignitate. **CHRY.** **Uel** hoc addit euāgelista velut absenti quē dicit: ac si diceret. erat de p̄cho ro diligent⁹ electozū. **BED.** **Non** est autem huic cōtrariū quod iohānes dicit: **Post** buccellā inēsse in eum sathanā: quia nūc intrauit: ut quasi alienus tentaret: nūc autē quasi propriū ad quēcuq; vellet agenda attraheret. **CHRY.** **Attēde** autē magnā iniquitā: tum quia per se pficiscit: tum quia p̄ os hoc facit. **Sequit** enim: **Et** abiit ⁊ locut⁹ est p̄ncipib⁹ sacerdotū ⁊ magistratib⁹ quē admodū illū traderet eis. **Et** gauisi sūt. **THEO.** **Magistrat⁹** hic appellat p̄positi constructionū templi: vel etiaz illū quos romani populo p̄fecerāt: ne p̄uerent in

tumultus: erāt enī seditio. **CHRY.** **Propter** auariciam autē iudas factus est talis. **Sequit** enim: **Et** pacati sunt pecuniā illi dare. **Tales** enī auaritia generat passiones: reddit impios: ⁊ deū ignorare compellit: ⁊ si millies benefactū sit eis: ad nocēdū impellit. vnde ⁊ hic sequit: **Et** spopōdit. **THEO.** i. pepegit ⁊ promisit: ⁊ querebat oportunitatē ut eū traderet sine turbis. i. querebat eum tradere quādo videret eum seorsum existentē sine turbis. **BEDA:** **Multi** autē iude scelus exhorēt: nec tamē cauēt. qui enī charitatis ⁊ veritatis iura sp̄nit: christū qui est veritas ⁊ charitas pdit: maxime cum nō infirmitate vel ignorantia peccet: sed ad similitudinē iude quod rat oportunitatē: ut arbitris absentib⁹: veritatem mendacio: virtutē crimine immutet.

Uenit autē dies azimozū: in qua necesse erat occidī pascha. **Et** misit petrū ⁊ iohānē dicēs: **Eūtes** parate nobis pascha: ut māducem⁹. **At** illi dixerūt: **Ubi** uis parem⁹? **Et** dixit ad eos: **Eccē** introcūtib⁹ uobis in ciuitatē occurreret uobis homo quidaz amphorā aque portans: sequimini euz in domū in quā intrat: ⁊ dicetis patrifamilias domus: **Dicit** tibi magister: **Ubi** ē diuersoriū: ubi pascha cum discipulis meis manducē. **Et** ipse ostēdet uobis cenaculū magnū stratū: ⁊ ibi parate. **Euntes** autē inuenerūt: sicut dixit illis: ⁊ paraerunt pascha.

TYTVS. **Ut** nobis domin⁹ celeste pascha dimitteret: typicū māducauit: figurā remouēs: ut veritas locū obrineret. vñ dicit: **Uenit** autē di. asi. in quā ne. erat oc. pascha. **BED.** **Dies** azimoz pasche quāradecimā p̄mi mēsis appellat: quā fermēto abiecto pascha. i. agn⁹ occidit ad vespā cōsuetuerat. **EVSE.** **Sicq;** at dicit: **Si** p̄ma azimoz discipuli saluatorū parāt pascha ⁊ eadē die ois nos pascha celebrare. **Dicem⁹** h non fuisse monitōem: s; historiā facti: quod accidit tpe salutare passiois. **Aliud** autē ē narrare gesta vetera: ⁊ aliud sancire: ⁊ poteris statuta reliquē. **Quietiā** saluator nō egit pascha cū iudeis quā agnū imolabāt. nā illi quē h egerūt in pasceue: quā pass⁹ ē dñs: vñ n̄ introierūt in atriū pilati ut māducarēt pascha. **erq;** n. veritati insidiati sūt: vbi veritatis a se expulerūt: n̄ p̄mo die azimoz: quo die debebat imolari pascha manducātes solum sibi pascha. **erāt.** n. erga aliud attēti: s; die sequēti p̄ illā que erat azimoz secūda. **Dñs** vō p̄ma die azimoz: h̄ ē quāta feria sabbati: pascha cū discipul⁹ pegit. **THEO.** **Eadē** autē quāta feria: mittit duos ex discipulis suis ad paradū pascha petrū. s. ⁊ iohānē: alter. s. ut diligētes: alter ut dilectum. vnde sequitur: **Et** misit petrū ⁊ iohānē dicēs: **Euntes** parate nobi pascha ut manducemus.

pascha celebraret: opportune dixit: Desiderio desi-
derauit hoc pascha. i. nouū mysteriū noui testamen-
ti: qd̄ tradebat discipulis: qd̄ plures ante eū pp̄hes-
te et iusti cupiuerāt. Sed et ip̄e sitiens cōmunē salu-
tem hoc tradebat mysteriū qd̄ toti mūdo compete-
ret. Pascha vero moysi statutu erat in vno loco. s.
in hierusalē celebrari. vñ non cōgruebat oibus gen-
tibus. et iō nō erat desideratu. **EVSE.** Et hoc hebi-
tanti clementia de carnis esu redargui poterat:
cōtra manducare pascha iudeorū. vñ signanter dixit:
Hoc pascha. ne quis ad aliud inuere possit. **BE-
DA.** Sic ergo oīs legalis pasche approbare extitit
et hoc ad sue dispensationis figurā docēdo p̄tinuisse
vrat vstra carnaliter exhiberi. vñ subdit: Dico enim
vobis q̄: ex hoc nō manducabo illud donec implea-
tur in regno dei. i. nequaquā vltra mosaici pascha ce-
lebrabo donec i ecclesia spiritaliter intellectu cōplea-
tur ipsa enī ē regnū dei: fm̄ illud: Regnū dei intra
vos est. Ad verus autē illud pascha cui finē deside-
rabat ip̄onere p̄tinet etiam illud qd̄ subdit: Et acce-
pto calice gr̄as egit et dixit: accipite et diuidite inter
vos. Ob hoc gr̄as egit q̄ vetera trāsitura et ventura
faciat omnia noua. **CHRY.** Memēto ergo cū ad
mēsam sederis: q̄ post mēsam oportet te orare atq̄
iō ventre p̄leas iob̄ie: ne grauat̄ nequeas genuisse
etere ac supplicare deo. Nō igit post escas ad lectū
sed ad orationem vertamur. Euidēter enim h̄ chri-
stus significauit: q̄ post escas nō somn̄: nō cubile:
sed oratio et sacrari lectio scripturarū succedere de-
beat. Sequit̄: Dico enim vobis q̄ nō bibā de genera-
tione vitis: donec regnū dei veniat. **BEDA:** Pōt
quidē hoc et simpliciter accipi: q̄ ab hac hora cene
vsq̄ ad tēpus resurrectionis q̄ i regno dei erat v̄tu-
tus: vñ bibitur nō esset. postea nāq̄ cibū potūq̄
sumpsisse eū testat̄ petr̄ dicens: Qui in aduicauimus
et bibim̄: cū illo postq̄ resurrexit. **THEO.** Dicitur
et resurrectio regnū dei: q̄ morte exterminauit. vñ
et dandi ait. Dñs regnauit: decorē idur̄ ē. s. formosi
am̄et: fm̄ Ihū acuta corporis corruptela. Resur-
rectione autē adueniēte iterū euz discipulis bibit: vt
p̄bare q̄ resurrectio nō erat ph̄astica. **BEDA:**
Sed multo sequētius ē: vt sicut supra typicū agni
etiam: sic et potū pasche neget se gustaturum: donec
ostēns gloria regni dei: fides mundi adueniat: vt p̄
duo maxima legis edicta: escā. s. et potū paschalē spi-
ritaliter imutata: disceres oia legis sacramenta ad
spiritalem obseruantia fuisse transferēda.

**Et accepto pane gratias egit: et
fregit: et dedit eis dicens: Hoc est
corpus meū: qd̄ pro vobis datur.
Hoc facite i meā p̄memorationē.
Similiter et calicē postq̄ cenauit di-
cens: Hoc est calix nouū testamen-
tum in sanguine meo: qui pro vobis
fundetur.**

BEDA: Finis pasche veteris solēnis: trāsijt ad
nouū qd̄ in sue redēptōis memoriā ecclesiā frequē-
tare desiderat: p̄ carne agni et sanguine: sue carnis

sanguinisq̄ sacramentū i panis ac vini figura sub-
stituēs: sacerdos in eternū factus fm̄ ordinē melchī
sedech. vñ dicit: Et acce. pane gratias egit. sicut et de
veterib̄ terminād̄s gratias egerat: nobis exemplū
tribuēs i omni boni operis inchoatiōe et p̄fectione
deū eē glorificandū. Sequit̄: Et fregit. Fregit ip̄e
panē quē porrigit: vt oīdat corporis sui fractionē.
nō sine sua sp̄te futurā. Et dedit eis dicens: Hoc est
corp̄ meū quod p̄ vobis tradet̄. **GRE.** n̄senu:
Panis enī ante p̄secrationē cōmunis panis: s̄ vbi
cōsecrat̄ mysterio fit: et d̄ corp̄ ch̄isti. **CIRYL.**
Nec dubites an hoc verū sit eo manifeste dicente:
Hoc est corp̄ meū. sed pot̄ suscipe verba saluato-
ris in fide. Lū enī sit veritas: nō mētitur. Infantiunt
igit dicēs mysticā benedictionē sanctificatiōe cel-
sare: sique reliquē remāserint ei in diē subsequen-
tem. Nō enī mutabit̄ sacro sanctū corp̄ ch̄isti: sed
virt̄ b̄ndictionis et viuificatiua gr̄a iugis in eo est.
Virt̄ enī viuificatiua dei patris vnigenitū verbū ē
quod caro factū ē: nō desinēs esse verbū sed efficiēs
carnē viuificatiua. Si enī in aliquo liquore modi-
cū panis imiseris: reperies hūc ibibitū qualitati illi
us. Igit̄ viuificatiua dei verbū vnēs seipm̄ proprie
carni: fecit eā viuificatiua. Nunqd̄ ergo et quoniam
i nobis vita dei est: dei verbo exite in nobis viuifi-
catiua erit nostrū corp̄: Sed aliud ē fm̄ p̄cipatis
on̄is habitudinē nos habere in nobis dei filiū: aliō
ip̄m fuisse factū carnē. i. corp̄ sumptū ex alma vir-
gine pp̄riū corp̄ effecisse. Decebat ergo eū nostris
quodāmodo vniri corporib̄: p̄ sacra ei carnē et p̄-
ciosum sanguinē que accipim̄ i b̄ndictione viuifi-
catiua in pane et vino. Ne enī horeremus carnē et
sanguinē apposita sacris altarib̄. cōdescendēs de
nostris fragilitatib̄ insuit oblati vim vite. Conuer-
tens ea in veritatē pp̄ie carnis: vt corp̄ vite quasi
quoddā semen viuificatiua iueniat i nobis. vñ sub-
dit: Hoc facite i meā cōmemorationē. **CHRY.** su-
per iohannē: Hoc fecit ch̄ist̄ ducēs nos ad manus
amicitię sed: suamq̄ claritatē declarās erga nos:
p̄stās se nō solū videri desiderātibus: sed et palpa-
re et cōedere et amplecti et totū affectū explere. Igit̄
vt leones flammā spirātes: sic ab illa mensa discēdi-
mus terribiles facti diabolo. **BASI.** Discite autem
quo pacto decet edere corpus ch̄isti: in memoriā. s.
obediētie ch̄isti vsq̄ ad mortē: vt q̄ viuūt n̄ ampli-
in se viuāt: sed i eo q̄ pro eis mortū ē et resurrexit.
THEO. Duos autē calices lucas cōmemorat. de al-
tero quidē supradixit: Accipite et diuidite inter vos:
quē dicit aliq̄s esse typū veteris testamēt̄: alterum
vero post panis fractionē et distributionē ip̄e par-
titur discipulis. vñ subdit: Similiter et calicē postq̄
cenauit. **BEDA:** Subaudit̄: dedit eis: vt sit plena
cōstructio. **AVG.** de cō. enā. Vel q̄ lucas bis de
calice cōmemorat: p̄t̄ anq̄ panē daret: idē postq̄
q̄ panē dedit: illud quod sup̄ius dixit p̄occupauit
vt solet: illud vero qd̄ ordie suo posuit: nō cōmemo-
rauerat sup̄ius. Vtrūq̄ autē cōiunctū eandē senten-
tiā facit: que illorū ē. s. matthei et marci. **THEO.**
Nomiāt autē oīs hūc calicē noui testamēt̄. vñ seq̄-
tur: Dicens: hic ē calix noui testamēt̄ i sanguine meo
q̄ p̄ vobis effundet̄. significās nouū testamētum i
suo sanguine ex ordiū sumere. nā i veteri testamētō

languis animalium affuit: cum data fuit lex: nunc vero sanguis verbi dei significat nobis novum testamentum. **L**u autem dicit: Pro vobis non significat pro solis apostolorum corporum christi datum et sanguinem effusum fuisse: sed cum totum humane nature. Et verum quidem pascha ad remouendam suavitatem egypti fiebat: sanguis autem agni ad primogenitorum custodiam: novum vero pascha ad peccatorum remissionem: sanguis autem christi ad conservationem eorum qui dedicati sunt deo. **CHRY.** Dic enim sanguis operatur in nobis magis regiam: nobilitatem autem non permittit marcescere: primum irrigans animam: magisque inspirans virtutem. Dic sanguis fugat demones: aduocat angelos et omnium angelorum. Dic sanguis effusus lauit orbem et admirabilem fecit celum. **V**ni principis sanguinis sunt supernis virtutibus amicti regio palio: magis autem ipso rege induti. Et sicut si mundus accesseris salubriter accessisti: sic si ibutus conscientia prava: damnosum se accedis in penam et supplicia. Nam si qui impatoriā conuincit purpuram: pari pena plectuntur cum eis qui diuolunt: absurdum non est et quod obscena mente corporum christi recipiunt: pari pena plectuntur cum his qui illud clavis transfoderunt. **BEDA:** Quia vero panis confirmat vinum vero sanguine operatur in carne: hoc ad corpus christi: illud refertur ad sanguinem. **V**erum quod et nos in christo: et in nobis christum manere oportet: vinum domini calicis aqua miscetur. teste enim iohanne. **A**que populi sunt. **THEO.** Primo autem dicitur panis: secundario calix: prior enim est in spiritualibus laboriosus actus velut panis: non solum quod in vultu sudore laboratur: sed etiam quod deum coneditur: non est facilis ad glutendum. Deinde post labores sequitur exultatio diuine gratie que est calix. **BEDA:** Iohannes autem tunc cenati communicauerunt apostoli: quod necesse erat pascha typicum ante consumari: et sic ad veri pasche sacramenta transire. nunc autem in honore tanti sacramenti placuit magistris ecclesie: prius nos spiritualibus epulis refici: ac deinde terrenis. **GRECVS:** Totum autem corpus et sanguinem domini suscipit etiam si mysteriosum partem accipiat. Sicut enim vinum sigillum diuersis totam suam figuram impartit: et integrum manet post distributionem: et sicut una vox penetrat ad multorum auditus sic nulli dubium sit corpus et sanguinem domini totum in omnibus reperiri. Fractio autem panis venerandi passionem significat.

Verumtamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa. Et quidem filii hominis secundum quod definitus est vadit. Verumtamen ne homini illi pro quem tradetur. Et ipsi ceperunt querere inter se: quis esset ex eis qui hoc facturum esset. **AVG.** de eo. eua. Lu tradidisset dominus discipulis calicem: rursus de traditore suo locutus est dicens: Verumtamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa. **THEO.** Quod dixit non solum ut ostendat se scire futura: sed etiam ut ostendat nobis propter bonitatem: secundum quam non permittit quin persequeretur ea que spectabant ad deum. **D**at. n. nobis exemplum: ut usque ad finem satagamur lucrari peccatores: et ut ostendat perditionis nequitiam: quod et continua fieri non erubuit. **CHRY.** Et princeps extrinsecus mysteriorum conuersus non est. fit enim scelus eius vtriusque imani: tum quod

tali proposito ibutus adiit mysteria: tum quod aduersus meliorem factum non fuit: nec metu nec beneficio nec honore. **BEDA:** Et tunc non designat specialiter: ne manifestus correptus ipudeticus fieret. **M**ittit autem crimem in numero. ut agat conscius penam. **P**redicit autem et penam ut quem pudor non vicerat: corrigat denunciata supplicia. **V**bi sequitur: Et qui. si. ho. secundum quod definitus est vadit. **THEO.** Non quasi non valens tueri seipsum: sed sicut defunctus sibi mortem: propter humanam salutem. **CHRY.** Sed quod iudas ea que sunt scripta prava inter eos agebat ne quis putet eum innoxium tantum. **D**ispensationis ministerium subdit. **V**erumtamen vobis homini illi pro quem tradetur. **BEDA:** Sed et vobis homini illi qui ad mensam domini indignum accedens in exemplum iude filium hominis tradit: non qui de iudeis: sed peccatoribus membris suis. **E**t quibus sciret. xi. apostoli qui nihil contra deum cogitarent: quod tunc propter credulitatem magistro qui sibi: timentes fragilitatem suam querunt de peccato cuius conscientiam non habent. **S**equitur enim: Et ipsi ceperunt querere inter se. quis esset ex eis qui hoc facturum esset. **BASI.** Sicut enim in corporalibus passionibus sunt multe quas non sentiunt patientes: porro magis adhibet fidem coniecture medicorum quam propria sensibilitate attendant: sic et anime passionibus signis se peccatum non sentiat: credere tamen debet his qui plus possunt cognoscere sua peccata.

Facta est autem: et contentio inter eos: quis eorum uideretur esse maior. Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eorum et qui potestate habent super eos benefici uocantur. Vos autem non sic: Sed qui maior est in uobis fiat sicut minor: et qui precessor est sicut ministrator. **M**aneat qui recubitat: an qui ministrat? **R**espondeo qui recubitat? Ego autem in medio uestrum sum sicut qui ministrat.

THEO. Lu iter se quereret quis esset dominus traditur? **C**oleques erat adinuicem sibi dicere: Tu pditurus es. et ex hoc coacti sunt dicere: ego potior: ego maior: et similia. **V**bi dicitur: Facta est autem et contentio inter eos quis eorum uideretur esse maior. **GRECVS:** Vel hec contentio videtur habuisse motum: quod cum dominus ab hominibus transmigraret: oportebat aliquem fieri aliorum principem: quasi si dominus vicem gerentem. **BEDA:** Sicut autem boni in seruitutibus patrum quibus proficiat et humiliter requirunt: sic reprobi si quod forte in electis reprehensibile repererint: quasi suas ex eo nequicias obrecturi libenter solent amplecti. **I**ohannes multi ardentius legunt: quod facta est contentio inter discipulos christi. **AMB.** Si enim contendebant apostoli: non excusationi obtemperant: sed cautiorem ponit laueam? ergo ne in perditione aliquid inter nos de platone possit esse contentio. **BEDA:** Potius autem uideamur? non quod carnales adhuc discipuli gesserit: sed quod insensibilis spiritalis magister. **S**equitur enim: Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eorum. **CHRY.** Gentilium meminit: ut ex hoc re vituperandum ostendat. **B**ertillium est ambire primatum. **CIRYL.** Sed et blandi sermones eius offeruntur a subditis. **V**bi sequitur: Et qui preteritatem habet super